CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8633 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Ata nº 42 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes – COMUES

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro realizou-se às quatorze
horas  em  sessão  ordinária  a  42ª  reunião  do  Conselho  Municipal  de  Esportes  –
COMUES,  no Parque de Inovação Tecnológica  (PIT),  localizado à  Estrada Dr.  AlƟno
Bondensan, 500 – Eugênio de Melo, São José dos Campos, São Paulo.  A abertura foi
realizada pela Presidente do Conselho KáƟa Maria Riêra Machado, conforme quórum
registrado  em  lista  de  presença  (documento  anexo).  Instaurada  a  sessão,  após
cumprimento aos presentes e abertura realizada pela Presidente, foi falado sobre a
visita do COMUES ao PIT e apresentado o roteiro da visita. Em seguida foi debaƟdo
qual seria a melhor forma para manter a comunicação do grupo e ficou determinado
que seria manƟdo apenas um grupo de  WhatsApp  com todos os membros Ɵtulares,
suplentes, Comitê Curador e Comissão Permanente. Foi feita menção a caminhada do
programa “Agita São José” que ocorreu no domingo, sete de abril de dois mil e vinte
quatro, marcando o encerramento das comemorações na cidade em referência ao Dia
Mundial e Municipal da AƟvidade Física (celebrado no dia seis de abril), outro evento
importante que ocorreu na úlƟma semana, com presença de membros do COMUES, foi
o  “Arnold Sports South America”, marcando a décima edição do evento no Brasil. Após
cumprir todos os pontos da pauta, deu-se início a visita por alguns setores do PIT, a
primeira  instalação  visitada  foi  a  URBAM,  em  que  foi  apresentado  a  sala  dos
desenvolvedores de soŌware e central de atendimento (153, 156 e agendamento de
consulta), em sequência os membros do COMUES visitaram a Centro de Segurança e
Inteligência  (CSI). Depois a visita conƟnuou pelos corredores onde ficam localizadas as
empresas startups,  para  encerrar  a  tarde  de  visita  os  concelheiros  foram  até  a
Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico (SIDE). A próxima reunião ficou
agendada para o dia 15/05/24 às 14h30 no Auditório do Centro da Juventude Fuad
Cury. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Municipal de Esportes
estendeu a todos os presentes seus agradecimentos e declarou encerrada a reunião.
Lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada.

___________________________
KáƟa Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

___________________________

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Laura Tosini de Andrade Borges

Secretária ExecuƟva do COMUES

Página 1 de 1